

HUYỆN ỦY HÓN QUẢN
BCĐ CÁC NGÀY LỄ LỚN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hón Quản, ngày 31 tháng 01 năm 2018

Số ^{*}01 -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2018)**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn huyện; BCĐ các ngày lễ lớn huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm để giáo dục nâng cao nhận thức, niềm tự hào về truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; củng cố và bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, với chế độ; khẳng định nền tảng tư tưởng của Đảng là chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và sự kiên định đi theo con đường xã hội chủ nghĩa dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; đẩy mạnh việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, gắn với đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2018, góp phần hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, góp phần đặc lực trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2018.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống đấu tranh và phát triển vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, làm rõ những thành tựu to lớn của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 88 năm qua; khẳng định sự lãnh đạo

đúng đắn, sáng tạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; những bài học kinh nghiệm của Đảng trong lãnh đạo công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước, đặc biệt là trong sự nghiệp đổi mới và quá trình hội nhập quốc tế.

2. Tuyên truyền, vận động nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, tổ chức Đảng trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong giai đoạn hiện nay, gắn với việc tổ chức học tập và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị chuyên đề năm 2018 về “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp lớn của công tác xây dựng Đảng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, nghị quyết, kết luận của các Hội nghị Trung ương (khóa XII), đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, các Nghị quyết Hội nghị Trung ương VI (khóa XII); làm rõ những kết quả đạt được cũng như những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân; phát hiện và nhân rộng mô hình, kinh nghiệm trong việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh; biểu dương những tổ chức Đảng, đảng viên tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và công tác xây dựng Đảng của huyện trong năm 2017, các nhiệm vụ trọng tâm năm 2018.

5. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam phải gắn với các hoạt động mừng xuân Mậu Tuất và triển khai các giải pháp thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện, tỉnh và đất nước trong năm 2018.

5. Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của Nhân dân, của các cán bộ lão thành cách mạng, người có công. Chủ động đấu tranh, phê phán những biểu hiện, tư tưởng bè phái, cục bộ, lợi ích nhóm, gây mất đoàn kết nội bộ, thái độ thờ ơ, thiếu trách nhiệm, thiếu ý thức xây dựng Đảng; đẩy mạnh đấu tranh với các tệ nạn xã hội, các thông tin xuyên tạc, quan điểm sai trái của phần tử cơ hội chính trị, các thế lực thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi bộ và sinh hoạt đoàn thể (trong tháng 02/2018).

- Tổ chức các hoạt động tri ân, tôn vinh người có công với Đảng, với cách mạng và phát động phong trào thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất như: Thăm hỏi tặng quà các đảng viên cao tuổi đảng nhiều tuổi đời tiêu biểu, gia đình có công với cách mạng.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động thông tin - tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao.

- Tuyên truyền trên hệ thống lao truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Hướng dẫn, cung cấp tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền. Lòng ghép tuyên truyền thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Thường trực Huyện ủy theo quy định.

2. Đề nghị UBND huyện:

- Chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Mậu Tuất và các hoạt động kỷ niệm khác.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng nhân dịp 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Mậu Tuất...

3. Các chi, đảng bộ trực thuộc:

- Tổ chức sinh hoạt chính trị đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Căn cứ vào tình hình thực tế, chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ nhằm tuyên truyền về truyền thống 88 năm Đảng Cộng sản Việt Nam, những thành tựu đổi mới của địa phương, đơn vị; tổ chức phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: Phát động cán bộ, hội viên, đoàn viên thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Mậu Tuất; tổ chức các hoạt động kỷ niệm gắn với các hoạt động giao lưu, về nguồn, sinh hoạt truyền thống tại những địa danh lịch sử, di tích cách mạng,...

V. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Mậu Tuất!

2. Nhiệt liệt chào mừng 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018)!

3. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

4. Đảng bộ và Nhân dân huyện Hớn Quản thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng!

5. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn huyện Hớn Quản./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Lưu VPHU.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Thị Kim Ngọc